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ASSUNTO: DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL POR SUPERAVIT
FINANCEIRO E SUPLEMENTACAO POR ANULACAO NO ORCAMENTO DE 2023, NO VALOR

DE R$ 119.32’8,31, NA SECRETAARJA DE EDUCACAO, CULTURA, DESPORTO E LAZER - |
SEMECE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

DISTRIBUICAO

DE PARA DATA VISTO DE PARA DATA VISTO
Presid. comissio

L .
Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapua do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283

e-mail: gg_mincamara(wgama_l_rajtapuadooeste.cgm
site: Www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br



9. A 24,
ESTADO DE RONDONIA %
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA Do OESTE

Oficio N€151/GAB/23 Itapui do Oeste, 29 de agosto de 2023,

AO: PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

EXMA. SENHORA: ROSE LOPES DOS SANTOS DE OLIVEIRA
M.D. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL.

ITAPUA DO OESTE RO

Excelentissima Senhora Presidente,

Mil Trezentos e Vinte e Oito Reais e Trinta e Um Centavos). 0 presente projeto tem por objeto a revogacio
parcial da Lei Ordinaria N2 981/2023, em especial na ficha ne 587, conforme solicitacdo em anexo, através
do Mem. ne 160/SEMECE/2023.

Sem mais para o momento, renovamos 0s nossos Protestos de elevada estima e distinguida
consideragao.

Atenciosamente,

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
_Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.ita Puadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63 761 -936/0001-55

et e e S et St ot

smees  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
@ tccironics  EXECUTIVO MUNICIPAL, em 30/08/2023 as 09:48, horario de ltapua do Oeste/RO, com fulero no
“EMp art. 18 do Decreto n° 2.043 de 1 3/01/2020.

55 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site lransparencia.itapuadooeste.m.gov.br,
i informan

ik dooID 235979 e o codigo verificador FOD75F1 D.
Anexos
Seq. Documento Data 1D
1 Mensagem 68 30/08/2023 235984
2 Projeto 68 30/08/2023 235993
3 Anexo 1 30/08/2023 236016
A N oo e & 30/08/2023 236024

Docto ID: 235979 v1
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AL,
ESTADO DE RONDONIA 2
PREFEITURA DO MUNICIiPIO DE ITAPUA DO OESTE

MENSAGEM Ne 68/2023

Nobres Edis,

Encaminhamos em anexo, o Projeto de Lei que trata sobre a abertura de credito atraves de
Abertura de Crédito Adicional Suplementar Por Anulagdo e por Superavit Financeiro de Exercicio anterior
e criacdo de elemento de despesa, no valor global de R$ 119.328,31 (Cento e Dezenove Mil Trezentos e
Vinte e Oito Reais e Trinta e Um Centavos). Apurado em balan¢o patrimonial do exercicio anterior

Certo em contarmos com a alta compreensio e dedicacdo de Vossas Exceléncias, j3 comprovada

eém ocasides anteriores, antecipamos votos de agradecimentos, renovando protestos de consideracdo e
apreco.

Itapua do Oeste - RO, 29 de Agosto de 2023

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
——— . Contato: (69) 3231-2330 - Site: www. itapuadoeste.ro. gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

smeies — Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
@ cienonca  EXECUTIVO MUNICIPAL, em 30/08/2023 as 09:49, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro no
- 18 do Decreto n° 2.043 de 13/01/2020,

3 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.ftapuadooeste.ro.gov.br,
; informando o ID 235984 e o cadigo verificador D26D99D4.

Documentos Relacionados
Seq. Documento Data ID

1 OFICIO 151 ;Qﬁgg/zoz%_w 235979

Locto ID: 235984 v1

Mensagem 68 de 30/08/2023, assinado na forma do Decreto n° 2.043/2020 (ID: 235984 & CRC: D26D99D4) Pag 111
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ESTADO DE RONDONIA B Z/
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

PROJETO DE LEI N2

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL POR SUPERAVIT FINANCEIRO E
SUPLEMENTACAO POR  ANULACAO nNO
ORCAMENTO DE 2023, NO VALOR DE RS
119.328,31, NA SECRETARIA DE EDUCACAO,
CULTURA, DESPORTO E LAZER - SEMECE E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL
APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 12- Fica aberto no orcamento vigente, um crédito adicional especial por Superdvit R$ 119.328,31
(Cento e Dezenove Mil Trezentos e Vinte e Oito Reais e Trinta e Um Centavos). Alocados nos
projetos/atividades conforme ANEXO 1 do presente projeto.

Art. 2° - Para dar cobertura orcamentaria ao presente crédito, os recursos advirio Suplementagio por
Anulagdo, valor global RS 119.328,31 (Cento e Dezenove Mil Trezentos e Vinte e Oito Reais e Trinta e Um

Centavos), Previstos nos incisos | e I, § 1° do art. 43 da Lei 4.320/64, conforme Anexo Il do presente
projeto.

Art. 32 - Os créditos que trata a presente lei serdo abertos por Decreto do Executivo, advirdo de
suplementacdo por anulacdo e por Superdvit Financeiro apurado em balanco patrimonial do exercicio
anterior, previstos no inciso I e Ill, § 12 do art. 43 c/c o artigo 46 da Lei 4.320/64.

Art. 42 Esta lei entrara em vigor na data de sua publicacdo.

Itapua do Oeste - RO, 29 de Agosto de 2023,

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
o Contato: (69) 3231-2330 - Site: Www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55 _
@ smeees  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER

teerenes  EXECUTIVO MUNICIPAL, em 30/08/2023 as 09:49, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro no
Wart. 18 do Decreto n® 2.043 de 13/01/2020.

51 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site tranSparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
informando o ID 235993 ¢ o codigo verificador 607FF722.

Projeto 68 de 30/08/2023 assinade na forma do Decreto n® 2.043/2020 (i 235992 e CRC: 607FF722) Pay 112
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

ANEXO |
UNIDADE GESTORA: SEC. MUN. DE EDUC CULT. E DESP E LAZER.
Unidade Orcamentaria: 020603 FUNDO DE MAN. E DES. DA EDUC. BASICA E DE
¢ i VALORIZACAO DOS PROFESSORES.
Funcional Programética: 12.361.0007.0080.0000 GESTAO DE APOIO EDUCACIONAL

Ficha: 728

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA. RS 119.328 31

Fonte de Recurso: 2.540.00 - Transf. do FUNDEB, Impostos e Transferéncias de Impostos

Suplementagao por superavit: R$ 119.328,31

Itapud do Oeste - RO, 29 de Agosto de 2023.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
__Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNP.J 63.761.936/0001-55

smees  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO. CHEFE DO PODER
@' cirmionca  EXECUTIVO MUNICIPAL, em 30/08/2023 as 09:49, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro no
AETTITTT At 18 do Decreto n® 2.043 de 13/01/202(__]__._____""

ohs, _ _ : S
.,-r'g;; A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparenma.ttapuadooeste.ro.gov.br,

informando o ID 236016 e o codigo verificador B3987C8B.

Documentos Relacionados

Seq. Documento Data 1D
1 __Ofciloiss =~ _— —aoR2023 235878

Docto ID: 236016 v1

Anexo 1 de 30/08/2023, assinado na forma do Decreto n® 2.043/2020 (ID: 236016 € CRC: B3987CER)



ESTADO DE RONDONIA

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

ANEXO 1|

UNIDADE GESTORA:

SEC. MUN. DE EDUC CULT, E DESP E LAZER.

Unidade Orcamentaria:

DOS PROFESSORES.

020603 FUNDO DE MAN. E DES. DA EDUC. BASICA E DE VALORIZACAQ

ADMINISTRATIVAS DAS UNIDADES ESCOLARES

Funcional Programatica: 12:361.0007.0097.0000 CUSTEIO  DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Ficha:

587

44.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

|

RS - 119.328,31

Fonte de Recurso:

2.540.00 - Transf, do FUNDEB, Impostos e Transferénci

as de Impostos__._w_______

Anulag3o: RS - 119.328,31

Rua

_... Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapua,

@ smeees  Documento

art. 18 do Decreto n°

Itapud do Oeste - RO, 29 de Agosto de 2023,

MOISES GARCIA CAVALHEIRO

Chefe do Poder Executivo Municipal

Airton Senna, 1425 - Centro - Itapu do Oeste/RO CEP: 76861-000

doeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761. 936/0001-55

assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
tiemeonea EXECUTIVO MUNICIPAL, em 30/08/2023 as 09:49, horario de ltapua do Oeste/RO, com fulecro no

Seq. Documento
1 OF!'C_IO 151

2.043 de 13/01/2020.

Data ID
30/08/2023 235979

Anexo 2 de 30/08/2023, assinadoc na forma do Decreto n® 2.043/2020 (ID: 236024 e CRC: E3EF1A82)

Docto ID: 236024 v1
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%
" REFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO, CULTURA, DESPORTO E LAZER

MEM. N° 160/SEMECE/2023 ltapua do Oeste, 25 de Agosto de 2023.

DA: SEMECE
A: SEMAP

981/2023, SUPERAVIT - FUNDEB, em especial a ficha 587, bem como a criagao de
ficha de superavit no PA.: 12.361.0007.0080.0000 — Manuten¢do do Transporte
Escolar -FUNDER 30%, no elemento 3.3.90.39.00, conforme abaixo:

- Doe0=R —
F2.361 .0007.0087.0000 CUSTEIO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS b
ADMINISTRATIVAS DAS UNIDADES ESCOLARES
R EQUIPAMENTOS E  MATERIAL

587 | 0.2.540 012.004

PERMANENTE — 4.4.90.52 00
R TOTAL - R$ 119.328,31

R$ 119.328,31

A SILVA CARVALHO
SEC. SEMECE
Port n® 006/GAB-PMIO/2017

RUTE A

AV, AIRTON SENNA 1425 — GENTRO
FONE (69) 3231-2245 — FAX-(69) 3231-2330

PER 1D 236092 & CRG: 75A6D4BF
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Municipio de Itapus do Oeste ot aL21"
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“DISPOE_ SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL POR SUPERAVIT FINANCEIRO E SUPLEMEHNTACAO POR
ANULAGAO NO ORCAMENTO DE 2023, NO VALOR DE R$ 119.328,31, NA SECRETARIA DE EDUCAGAO, CULTURA,
DESPORTO E LAZER - SEMECE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.
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PARECER DO RELATOR %

PROJETO DE LEI N 068/2023

AUTORIA: EXECUTIVA MUNICIPAL
Parecer do relator da comissio orcamento e finangas

O relator da COMISSAO DE ORCAMENTOS E FINANCAS, da cimara municipal de Itapu3 do
oeste-RO no uso das suas atribuicées legais conferida no regimento interno nessa casa de leis
apresenta-se o parecer nos termos seguinte:

Trata-se de projeto de lej municipal 068/2023, de autoria do poder executivo municipal:

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL POR SUPERAVIT FINANCEIRO E
SUPLEMENTACAO POR ANULACAO NO ORCAMENTO DE 2023, NO VALOR DE R$
119.328,31, NA SECRETARIA DE EDUCAGCAO CULTURA, DESPORTO E LAZE3R -SEMECE- E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.”

Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto ao mérito do parecer da comissio de
finanga e orcamento dispde o artigo 219 inciso I, do regimento interno desta casa:

IN VERBIS:
ART.219 = As proposicées serio distribuidas;

Il = Quando envolver aspecto financeiro ou orcamentarios publicos, a comissio de finangas e
orgamentos, para o exame da compatibilidade ou adequacgdo orgamentaria e financeiro;

Portanto, apds analisar o contesto desse projeto de leis, estando absolutamente todo
adequadamente, e amparado com as técnicas necessdrias, diretrizes e planilhas de orcamento
regular, o relator opina a favor, podendo ser analisado e votado em plendrio.

SALA DAS COMISSOES, 04 DE Setembro de 2023 .

| Q(%&'{C@§T%HA

RELATOR



PARECER DO PRESIDENTE ' %

PROJETO DE LEI N 068/2023
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL
Inicialmente, faz se necessario citar o parecer do relator. Vejamos:

O relator da COMISSAO DE ORCAMENTOS E FINANCAS, da camara municipal de Itapu3 do
oeste-RO no uso das suas atribuicdes legais conferida no regimento interno nessa casa de leis
apresenta-se o parecer nos termos seguinte:

Trata-se de projeto de lei municipal 068/2023, de autoria do poder executivo municipal:

“DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL POR SUPERAVIT FINANCEIRO E
SUPLEMENTAGCAO POR ANULACAO NO ORCAMENTO DE 2023, NO VALOR DE RS 119.328,31

NA SECRETARIA DE EDUCAGAO, CULTURA, DESPORTO E LAZER-SEMECE- E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto ao mérito do parecer da comissdo de
financa e orcamento dispde o artigo 219 inciso 11, do regimento interno desta casa:

IN VERBIS:
ART.219 - As proposicdes serio distribuidas;

Il = Quando envolver aspecto financeiro ou orcamentdrios publicos, a comiss3o de finangas e
orcamentos, para o exame da compatibilidade ou adequacdo orgamentaria e financeiro;

DECISAO E VOTO DO PRESIDENTE DA COMISSAQ DE FINANCAS E ORCAMENTOS

Em reunido, com os membros com a comisso de finangas e orcamentos, para fins de tratar do

projeto de lei 068/2023, o presidente da comissio de financas e orcamentos juntamente com

relator e membro decide:

Portanto, apds analisar o contesto desse projeto de leis, estando absolutamente todo
adequadamente, e amparado com as técnicas necessdrias, diretrizes e planilhas de
orcamento regular, o presidente e demais membros da comissdo opina a favor,
podendo ser analisado e votado em plendrio.

SALA DAS COMISSOES, 04 de Setembro de 2023.

4 : /1
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PRESIDENTE RELATOR




i 5 o) 273
) ESTADO DE RONDONIA 2.
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE /4
COMISSAO DE CONSTITUICAO. JUSTICA E REDACAO 3

PARECER DA PRESIDENTE

PROJETO DE LEI N* /2023
Autoria: Executivo Municipal

Inicialmente, faz-se necessario citar o parecer do relator. Vejamos:

e “O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Céamara Municipal de Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribuigdes conferidas
no regimento interno desta Casa de Leis, apresenta seu parecer os termos seguintes:
Trata-se de Projeto de Lei n® /2023, de autoria do Poder Executivo, que, 2023
“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL POR
SUPERAVIT FINANCEIRO NO ORCAMENTO DE 2023, NO VALOR DE R$
119.328,31,PARA SECRETARIA DE EDUCACAO CULTURA DESPORTO E

LAZER E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

[nicialmente, para que ndo haja duvidas quanto ao mérito do parecer da
CCIR, ¢ que a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito: Art. 219 — As
proposi¢des serdo distribuidas: | — obrigatoriamente, a CCJIR para o
exame da_admissibilidade constitucional, juridicidade ¢ de técnica
legislativa. Portanto, apds analisar o contexto deste projeto de lei, estando
absolutamente todo adequadamente, e amparado com todas as técnicas
necessarias, diretrizes ¢ planilhas de orgamento regular, esta relatoria
opina a favor do projeto, podendo este ser_analisado ¢ votado pelo

plendirio.”

DECISAO E VOTO DA PRESIDENTE DA CCJR

Em reunido a CCJ, para fins de tratar deste projeto de lei executivo n” /2023, a
presidente da comissdo CCJR juntamente com o relator, e membros decidem:

Somos a favor do projeto, podendo ser deliberado e votado em plendrio.

N Sala das Comissoes.
. AN
MINEIA DA SILVA PEREIRA
Presidgnte da CCIR
W\
AILTON JOSE DA SILVA

Relator 3'1 CCIR 'ﬁ/ . L 1 0.3/ ( Ut~

JEFFERSON EDUARDO OLIVEIRA AZEVEDO
Vereador/membro

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n” 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX069) 3231 2283
e-mail; admincamaracocamaraitapuadooeste.com
site; www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br
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) ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
Nt I COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGAOQ
e e S Rt St S

PARECER DO RELATOR

PROJETO DE LEI N°/2023 e
Autoria: Executivo Municipal

Parecer do Relator da Comissdo de Constituiciio, Justica ¢ Redacio

O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAQ. da
Cdmara Municipal de Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribuigdes conferidas no regimento interno
desta Casa de Leis, apresenta seu parecer os termos seguintes:

» Irata-se de Projeto de Lei n® /2023, de autoria do Poder Executivo, que, “DISPOE
SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL POR
SUPERAVIT FINANCEIRO NO ORCAMENTO DE 2023, NO VALOR DE R$
119.328,31, PARA SECRETARIA DE EDUCAQﬂO CULTURA DESPORTO E
LAZER E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

[nicialmente, para que ndo haja davidas quanto ao mérito do parecer da CCIR, ¢ que
a relatoria invoca o artigo 219, I do Rl cito:

Art. 219 — As proposicdes seriio distribuidas:

I obrigatoriamente, & CCIR para o_exame da admissibilidade constitucional,
Juridicidade e de técnica legislativa,

Portanto. apoés analisar o contexto deste projeto de lei do executivo. estando
absolutamente todo adequadamente, ¢ amparado com todas as téenicas necessarias, diretrizes e planilhas
de orgamento regular, esta relatoria opina a favor, podendo este ser analisado ¢ votado pelo plenrio.

Sala das Comissoes.

A )
f/f/_a’ o :'f L; [ D i~ I
ATLTONJOSE DA SH.VA
Relator da CCIR

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n” 1280 - Centro

Caixa Postal n® 35 - CEP 76.861-000 — Itapua do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX069) 3231 2283

e-mail: admincamaradicamaraitapuadooeste.com

site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br



Camara Municipal de Itapud do Oeste
Estado de Rondodnia

= &t o
Poder Legislativo o1 Loy
Comissao de Educagdo, Cultura, Desporto e Satde. %/

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, DESPORTO E SAUDE.

Projeto de Lei: /2023

Autoria: Executivo Municipal
“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL POR SUPERAVIT
FINANCEIRO NO ORGAMENTO DE 2023, NO
VALOR DE R$ 119.328,31, PARA
SECRETARIA DE EDUCACAO CULTURA
DESPORTO E LAZER E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS".

VOTO DO RELATOR

l. INTRODUCAO

Trata-se de analise técnica da comissdo permanente, por sua natureza ¢
competéncia determinadas no Regimento Interno da Casa de Leis. O presente

projeto de Lei tem iniciativa do Executivo Municipal.

Devidamente protocolada nesta Casa de Leis, sendo encaminhada a
comissdo de Constituigdo, Redagdo e Justi¢a, que emitiu parecer favoravel pela

legalidade, constitucionalidade e forma.

DA ANALISE

O projeto de Lei visa sobre: “DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL POR SUPERAVIT FINANCEIRO NO ORCAMENTO DE 2023,
NO VALOR DE R$ 119.328,31, PARA SECRETARIA DE EDUCACAO CULTURA

DESPORTO E LAZER E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”. Entendendo haver
interesse para administragdo publica e sendo a matéria pertinente e

relevante, emite parecer favoravel pela aprovagdo da matéria.

Pres. Médict esq.o/Rua Reginaldo F. Borges. n* 1280 - Centro
Caixu Postal n° 35 - CEP 76.861-000 — ltapud do Oeste ~ (RO)
Fone/lFax: (OXX69) 3231 2283 e-mail;

coin sile:

wwwcamaradenapuadooeste.ro.gov.br
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2. CONCLUSAO
I opinido deste relator que o Projeto de Lei possui constitucionalidade e

legalidade, apresentando conveniéneia, oportunidade e interesse publico coletivo,
apresentando legalidade e constitucionalidade pelos fundamentos apresentados
nos pareceres técnico juridico e da Comissio de Constitui¢do, Redagdo e Justica,

sendo pela APROVACAO da matéria,

Min¢éia da Silva Pereira
Relatora

PARECER DA COMISSAO

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, DESPORTO E SAUDE.

Vistos, relatados e discutidos o Projeto de Lei /2023, que “DISPOE SOBRE A
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL POR SUPERAVIT FINANCEIRO NO
ORGCAMENTO DE 2023, NO VALOR DE R$ 119.328,31, PARA SECRETARIA DE EDUCACAO

CULTURA DESPORTO E LAZER E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”., sendo APROVADO
por 03 votos favoraveis.

LUCAS SANTANA FITGZA

Presidente

Minéia daSilva Pereira

R_Vcl_rﬂlom
u(/// AN— D h
Fabio Iumor da Silva Ferreira
Membro
2
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CEDULA DE VOTACAO

ASSUNTO: \

LEITURA () VOTACAO (¥)
VEREADORES (AS) A favor Contra Abst. Ausent
Antonio Costa Sena X
Ailton José da Silva A
Fabio J. da Silva Ferreira ' )
Vereador Vice-Presidente H
Hilberto Pascoal Pereira X
Ivan Carlos T. de Oliveira

Jefferson Eduardo O. Azevedo /
Lucas Santana Fiuza
2° gecretdrio X
Minéia da Silva Pereira 4
1° secretaria 3 ] o
Rose Lopes dos Santos Oliveira
Presidente

N

SIM NG -
NAO Aprovado ./
Abstencoes
Ausente 05

Rejeitado

Itapua do Oeste — RO, 08 de setembro de 2023.
.
. | W Dt v £~
NIV A TUUVRAL
Rose L. dos Santos Oliveira
Vereadora Presidente
4 .t.’ (/O . < ,,«/—x—-:wﬁ
Fabio J. da Silva Ferreira
Vereador Vice-Presidente

Minéia da Silva Pereira
1° secretaria
Ebbcc/")f:); “A¢ . u-uf-/\%f-a'\)-
ucas Santana Fiuza
2° secretario

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n2 1280 - Centro
Caixa Postal n2. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
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ESTADO DE RONDONIA
GABINETE DA PRESIDENCIA

AUTOGRAFO N° 063/2023
PROJETO DE LEI N° 068/2023
DE 29 DE AGOSTO DE 2023

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
POR SUPERAVIT FINANCEIRO E SUPLEMENTACAO
POR ANULACAO NO ORCAMENTO DE 2023, NO VALOR
DE RS 119.328,31, NA SECRETARIA DE EDUCACAO,
CULTURA, DESPORTO E LAZER - SEMECE E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A
CAMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEL:

Art. 1°.- Fica aberto no or¢amento vigente, um crédito adicional especial por Superavit
R$ 119.328,31 (Cento e Dezenove Mil Trezentos e Vinte e Qito Reais e Trinta e Um
Centavos). Alocados nos projetos/atividades conforme ANEXO I do presente projeto.

Art. 2° - Para dar cobertura orgamentaria ao presente crédito, os recursos advirdo
Suplementa¢io por Anulagio, valor global RS 119.328,31 (Cento ¢ Dezenove Mil
Trezentos e Vinte e Oito Reais e Trinta e Um Centavos), previstos nos incisos I e I1I,
§ 1°do art. 43 da Lei 4.320/64, conforme Anexo Il do presente projeto.

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serdo abertos por Decreto do Executivo,
advirdo de suplementagdo por anulagdo e por Superavit Financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior, previstos no inciso I e 11, § 1° do art. 43 ¢/c o artigo 46

da Lei 4.320/64.

Art. 4° Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagio.

Itapui do Oeste - RO, 11 de setembro de 2023

Assinado de forma digital por ROSE

ROSE LOPES DOS SANTOS | opes bos santos
OLlVElRA60705531 287 OLIVEIRA:60705531287

Dados: 2023.09.11 09:36:04 -04'00'

ROSE LOPES DOS SANTOS OLIVEIRA
Vereadora-Presidente

Pres. Médici esq ¢/Rua Reginaldo F. Borges, n® 1280 - Centro
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ANEXO |
ANEXO | PROJETO 068/2023
UNIDADE GESTORA: 'SEC. MUN. DE EDUC CULT. E DESP E LAZER.
Oitideis Biaenantdita: 1020603 FUNDO DE MAN. E DES. DA EDUC.
wnanane: BASICA E DEVALORIZACAO DOS PROFESSORES.
Funcional Programatica: ;12.361.0007.0080.0000 GESTAO DE APOIO EDUCACIONAL
Ficha: 728
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA. RS
119.328,31
Fonte de Recurso: 2.540.00 - Transf. do FUN DEB, Impostos e Transferéncias de

Impostos

Suplementagdo por superavit: R$ 119.328,31

Itapua do Oeste - RO, 11 de setembro de 2023.

Assinado de forma digital por
ROSE LOPES DOS ROSE LOPES DOS SANTOS
SANTOS OLIVEIRA:60705531287
) Dados: 2023.09.11 09:56:32
OLIVEIRA:60705531287 -04'00°

ROSE LOPES DOS SANTOS OLIVEIRA
Vereadora-Presidente

%
Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n® 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
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ANEXO 1l

ANEXO Il PROJETO 068/2023

UNIDADE GESTORA: SEC. MUN. DE EDUC CULT. E DESP E LAZER.

: = 020603 FUNDO DE MAN. E DES. DA EDUC. BASICA E DE
Unidade Orcament : =
e VALORIZAGAO DOS PROFESSORES.

; ica: |12:361.0007.0097.0000 CUSTEIO DAS _ ATIVIDADES
Funcional Programatica: OPERACIONAIS ADMINISTRATIVAS DAS UNIDADES ESCOLARES

Ficha: 587
44.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE IRS -119.328,31
Fonte de Recurso: 2.540.00 - Transf. do FUNDEB, Impostos e Transferéncias de Impostos

Anulagdo: RS - 119.328,31

Itapud do Oeste - RO, 11 de setembro de 2023.

ROSE LOPES DOS Assinado de forma digital por

ROSE LOPES DOS SANTOS
SANTOS OLIVEIRA:60705531287
OLIVEIRA:60705531287 Dados: 2023.09.11 09:58:38 -04'00"

ROSE LOPES DOS SANTOS OLIVEIRA
Vereadora-Presidente

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n® 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — [tapud do Oeste — (RO)
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